Viola pinnata L. A supra regione Zeae Mays cultae ad regionem subalpinam Tiroliae austro-orientalis, in districtibus di Fassa, Fiemme, di Kastelrutt; in alpe Stilfserjoch Tiroliae occidentalis.

V. palustris L. In alpibus graniticis Tiroliae austro-orientalis, rara.

V. hirta L. V. collina quorundam. Violam collinam a Viola hirta distinguere satagantes angimur frustra. Notarum consensus saepe desideratur. Notae enim quae alterae tribuuntur occurunt etiam in altera, et desunt vicissim, cum non rarum sit observare stipulas acuminatas et cum dentibus ciliatas in plantis foliis elongatis, et contrarium in planta foliis latis brevioribus. Cum V. hirtae folia, petioli et pedunculi varient pube copiosiore vel parciore breviore et longiore, par est et in stipulis eadem evenire. — Frequentior forma in demissis est foliis latioribus, in montanis subalpinis et alpinis magis oblongatis; quae variant longitudine semipollucari et petiolo computato etiam sesquipedali.

Viola odorata L. In demissis calidioribus et montanis temperatis. — Reperiuntur formae minores; quae a *Violae hirtae* formis majoribus foliis latioribus et brevioribus praeditis aegre distingui possunt, et a scriptoribus variis nominibus proponuntur.²⁵⁾

V. canina L. *V. arenaria* DC. *V. Allionii* Pio. *V. ericetorum* Schrad. *V. sylvestris* Lam. *V. Riviniana* Rehb. *V. Ruppii* All. Rehb. *V. Schultzii* Billot Koch. *V. lactea* Sm. *V. stagnina* Kit. Koch. *V. pratensis* M. K. et aliae non paucae connectuntur per formas partium perpetuo variantium, continuitate non interrupto; quae omnes in Tirolia australi crescunt. Radix edit caulem modo unicum, modo pauciores, modo plures fasciculis foliorum stipatos vel iis destitutos, interdum in surculos seu caules non florentes excrescentes, caeteris manentibus paribus. De omnibus istis formis conferantur egregiae *Icones Reichenbachii*, *Plantae criticae* t. 71—75, 94—99, 601 et *Icones fl. german.* Vol. III. t. 9—12, 14—17, quae praeter florum colorem fidelissimae et exactissimae sunt. Praecipuae formae in Tirolia meridionali crescentes ad *Icones insignis* hujus operis exactae sunt: Tab. 9 *V. rupestris* Schm., parvula stipulis latis, flore albo vel ex albo caerulecente (conf. Matthioli commentarium ad *V. purpuream*) in demissis, montanis et subalpinis Tiroliae finitimaeque Italiae vulgaris. — Tab. 10. *V. sabulosa*. *V. Allionii* Pio. Ber-toloni fl. ital. eadem sed corolla ex caeruleo violacea, petalo inferiore latiore obtusiore proximis lateralibus plerumque breviore; in montanis editioribus rara. — Tab. 10. *V. ericetorum* Schrad. praecedenti similis, verum major, stipulis quidquam angustioribus. — Tab. 11 *Violae caninae* varietas *montana* L. Fr. *V. stricta* Hornem. Koch (Taschenb. p. 64). In valle Athesina et in montanis temperatis. Eadem haec si stipulis est majoribus, et tab. 14 *V. Ruppii* All. *V. Schultzii* Billot Koch Taschenb. p. 63. In montanis Tiroliae cisalpinae mediae e. gr. prope Hafling; prope Völs. — *V. silvestris* Lam. et auctorum, in silvaticis et umbrosis crescens, statim ac in eodem loco silva fit rario et situs apicus, evadit *V. canina* vulgaris.²⁶⁾